
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Dođi Duše Sveti, 
napuni srca svojih vjer

nih i zapali u njima 
oganj ljubavi?«

Iz Mise na Duhove

BROJ 7

Teške »u žalosti i tuge, kad netko 
izgubi kakovu dragocjenu »tvar. Ne
pojmljive »u pat i neizrecive boli, 
kad roditelji tekuća zauvijek ljub
ljeno dijete, žena dragoga muža, se
stra dobroga brata. A Cesto se doga
đa, da nekoga nestane u snježnoj vi
javici u brdskim krajevima. Ili na 
morskoj pučini kod brodoloma. Ili u 
smionom uspinjanju na visoke gor
ske vrhunce. Ili u bijesnom ratnom 
metežu. Teške su to i preteške ža
losti, koje povećava i do vrhunca 
žalosnih boli uzdiže svaka uspomena 
na one sretne dane, koje smo godi
nama zajedno proživljavali. Nepre
mostiva je gotovo tuga, ako je iz
gubljeno dijete bilo ponos svojim ro
diteljima, radost svojim učiteljima, 
uzdanje svojim uzgojiteljima, i svu
da oko sebe sijalo blaženu sreću, 
sveti mir i utjehu. A onda se nena
dano nadvio tmasti oblak, nastupio 
crni dan i dogodio slučaj nesretne 
propasti.

No 1 to je žalost, koju vrijeme li
ječi. A utjeha je rodbini ponajčešće, 
kad se nada, da možda nije propao 
za drugi život onaj, koji je tjelesno 
tradao sa ova semlju. Utjeha je još 

najveća onda, kad netko čvrstom 
vjerom sigurno očekuje jednoć pre- 
kogrobni sastanak na drugom svije
tu. No gdje ni te nade ne bi bilo, 
lako nastupa teški očaj, potpuna ne- 
smirenost i trajna bezutješaost Ona 
može ds podgrize tjelesno zdravlje, 
potkopa međusobnu slogu i stvori 
pakao u obiteljskom životu.

Kako li kršćanima u takovim zgo
dama utješno svijetli milosrdna po
java i vladanje našega Učitelja. Ka
ko li On ljubi duhovno izgubljene! 
Može se s pravom kazati, da On nji
ma poklanja iznimnu ljubav 1 brigu. 
Najljepše su Njegove prispodobe, 
koje njima posvećuje. One su tako 
nježne i uzbudljive, da mogu ganuti 
i najtvrđa srca. Predivne su riječi, 
kojima ih crta u primjeru s izgub
ljenom ovcom ili izgubljenom drah- 
mom (novcem). U prvom slučaju go
spodar ostavlja devedeset i devet 
ovi-a samo da nađe onu jednu iz
dubljenu. U drugom slučaju zapali 
lena sva svijetla i ne žali troška; iz
mete cijelu kuću, dok ga ne nađe. A 
a jednom | drugom slučaju, kad se 
nađu, sazivlju se susjedi i prijatelji 
da se raduju: »jer je veća radost na 
nebu za jednoga grješnika, koji čini 
pokoru, nego li za devedeset i devet 
pravednika, kojima ne treba po
kore.«

Zbog istog je razloga neiscrpivo i 
neopisivo veselje, kad se vraća iz
dubljeni sin sa svoga zla puta. Otac 
ta oblači u najsvečanije ruho, stav- 
j» mu prsten na ruku. Pripravlja 
”u velebnu gozbu. A sve to oprav- 
*ava riječima: »Ovaj sin moj bio je 
»rtav i oživio je,* bio je izgubljen i 
zašao se.« A kad se drugi sin tuži na 
tvo slavlje i prigovara ocu, sašto

MILOSRDNI UČITELJ
njemu nije pripravio takovu gozbu, 
odgovara mu otac: »Sine, ti si svag
da sa mnom, i sve je moje tvoje. Ali 
se trebalo poveseliti i obradovati, 
jer ovaj brat tvoj bio je mrtav i oži
vio je, bio je izgubljen i našao se«.

Učiteljevo je milosrđe nepokoleb
ljivo. Kake je divan onaj slučaj: »K 
Njemu se približe carinici i grješni- 
ci, da ga čaju, a farizeji I književ
nici mrmljahu: »Ovaj prima grje- 
šnike l jede s njima.« A Isus ne ma
ri za njihove prigovore. (Luka, 15,2.)

Prorok Isaija crta vrhunac Isuso
va milosrđa. I sam se Spasitelj na iz
javu Isaijinu pozivlje (Isaija 42, 
1—4): »Trske »tučene no će prelomiti, 
ni stijena što se dimi ne će ugasiti, 
dok pravdu ne privede pobjedi I u 
ime Njegovo uzdat će se narodi.« 
(Mt 12, 20—21.)

S posebnim naglaskom ističe Spa
sitelj: »Milosrđe hoću, a ne žrtvu« 
(Mt 12, 7): »Jer Sin Čovječji dođe 
dia spasi, šte je izgubljeno... Tako 
ne će Otac naš nebeski, 4a propadne 
jedan od ovih malenih.« (Mt 18, 1L 
14J Zlo i grijeh ne valja svladava«« 
osvetom, mržnjom i prezirom, nego 
molitvom, samozatajom, dobrim dje
lima — milosrđem: »Ako te tko uda

SVETA MISA
Naši hrvatski pređi rado su hodo- 

častlll u domaća i u daleka, strana 
svetišta. Hodočasti!I su mnogo u Rim, 
u sjedište sv. Oca Pape, na grob sv. 
Apostola. Njihova osobita pobožnost 
upala je u oči mnogima u Rimu tako, 
da ju je neumrli talijanski pjesnik 
Dante ovjekovječio u svom veličanstve
nom spjevu DIVINA COMEDIA. Dan
te je živio u drugoj polovini 13. sto
ljeća i u prvoj Četvrtini 14. Dante pje
va: »Kako onaj, koji možda dolazi iz 
Hrvatske, da vidi našu Veroniku (t j. 
onaj rubac, što ga je prema staroj 
predaji sv. Veronika pružila Isusu, 
kad je nosio teški križ na Kalvariju, 
da si otare svoje okrvavljeno lice, zno
jem svetog obraza), »pa ne može da se 
je sit nagleda, i kaže u sebi: Tako je 
dakle, Gospodine moj, Izgledalo tvoje 
lice, tako je bilo 1 meni...« Da, Ve- 
ronlkln rubac, koji se čuva u Rimu, 
jedna je od dragocjenih uspomena na 
muku 1 smrt Isusa Krista. Nu najdra
gocjenija uspomena Ipak je sv. Misa.

Neki je seljak pao u veliku nevo
lju. Nije znao, kako bi si pomogao. 
Uto mu dođe misao, da ode u obližnji 
grad bogatom knezu, te da ga zamoli 
za potporu. Idući onamo veoma se za
brinuo. Nije znao, kako da nagovor! 
tako velikoga gospodina Bojao se, da 
ga ne b! nespretnim naslovom uvrije
dio. Neodlučan ne usudi se da uđe u 
palaču.

Prolazio je pokraj crkve. Žalostan 
uđe, da ae pomoli. Moleći »Oče naš« 
dođe mu na pamet misao: »Kako je 
jednostavan naslov, koga dajemo Bo
gu u molitvi! Tu nismo u neprilici. 
Ne trebamo se bojati, da ćemo Ga 
uvrijediti. Riječ »Oče« budi u nama 
veliko pouzdanje.« Kada je isnolto

ri po tvom desnom obrazu, pruži mu 
i drugi. I tko hoće da se s tobom 
parniči i tvoju košulju da uzme, pu
sti mu i kabanicu. I ako te tko po
tjera jednu milju, idi s njim i drage 
dvije. Tko te moli, daj mu; i tko 
hoće da mu uzajmiš, ne odbij ga.« 
(Mt 5, 30—42 ) Sve ovo milosrđe čini 
samo zato, da s kriva puta vratiš za
lutala, obratiš grješnika i spasiš du
šu izgubljenu.

Učitelj nam dakle pokazuje svo
jim riječima i djelima, da nad ni
kim ne treba »dvojiti. Nad nikim ne 
prelomiti štapa. Požuda, strast i gri
jeh mogu gotovo razoriti djelo Bo
žje. Načiniti od njega najstrašniju 
ruševinu. Ni takove ne valja napu- 
,titi ni zaboraviti. Onoga, koji je na 
rubu propasti, ne valja još gurnuti, 
ds padne. Ne pustiti ga da potone. 
S takovima treba imati osobitu us- 
trpljivost i milosrđe. Svi smo dragi 
sinovi jedinoga nebeskoga Oca. Dje
ca Božja. Braća i sestre Kristove. 
Njegovom krvlju otkupljeni. Stan 
mm Duha Svetoga. Pa makar i kada 
neposvećea. Treba ga opet posvetiti: 
molitvom, samozatajom, dobrim dje
lima, ljubavlju i milosrđem. To nas 
uči nal milosrdni Učitelj

Sam lsu.« naredio je sv. Misu, da nam 
bude uspomena, rekavši: »To činite na 
moju uspomenu!* Sv. Misa još je 1 
mnogo više negu samo uspomena. Ona 
je i prava, stvarna novozavjetna Žrt
va, i zato kršćanima toliko draga, da 
su rMIJe podnijeli najgore progone, 
muke i samu smrt, nego bi se odrekli 
av. Mise

Svi obredi, kojima se prikazuje sv. 
Misa, živo nam i neprestano dozivaju 
u pamet, da je misna žrtva Ista ona, 
koju je Isus Krist prikazao na križu. 
U sv Misi je naime ista žrtva t j. 
Sin Božji. Bog-čovjek. Svećenik, koji 
ja prikazuje, također je Isti t. j. Go
spođin bus Krist Svećenik — čovjek 
— samo je oruđe, kojim se služi Veliki 
svećenik. Isus Krist. Lijepo je rekao 
sv. Ivan Zlatousti: »A ti, kršćanine. 
koji nisi svećenik, nemoj misliti, da 
kod »V. Mise gledaš svećenika, da to 
on Obavlja: Ne! Njegove kretnje Uzmi 
kao kretnje nevidljivo pruženih ruku 
Isusa Krista«.

• Oče naš«, ne htjede viša u palaču, 
nego ode kući. Tu ga tena radosno 
dočeka, pokazujuć mu veću svotu no
vaca. Taj su novac dobri ljudi šaku- 
p!U čuvši za njegovu nevolju.

Neka Je pobožna djevojčica tješila 
svoju majku, kad je plakala na grobu 
oca obitelji: »Zar ne znaš, majko, da 
ml imamo ondje gore još jednoga 
Ooa, koji je tako dobar i mio. Ti si 
me učila moliti: »Oče naš, koji jesi na 
nebesima ...« Sad Mu možćmo JoS 
iskrenije l pouzdanije govoriti: »Oče 
naš!«

»Pravo imaš, dijete moje. U Njego
vu dobrotu i očinsku brigu stavit će
mo sve svoje pouzdanje, pa se ne tre
bamo ničega bojati«.

MOLITVA
za Svetu Godinu

Sveti Otac Pijo XII. propisao je za 
Svetu Godinu ovu molitvu

•Svemogući I vječni Bože, zahvalju
jemo T| svom dušom za veliki dar 
Svete Godine

Nebeski Oče. koji sve vldii, koji is
pituješ 1 upravljaš ljudskim srcima, 
učini, da ova u ovo vrijeme milosti i 
spasenja budu podiušna glasu Tvoga 
Sina.

Neka Sveta Godina bude za sve go
dina pročišćenja i posvećenja, godina 
duhovnoga života i zadovoljštine, go 
dina velikog obraćenja i velikog opro- 
Itenja.

Podaj onima, koji su progonjeni 
zbog vjere. Tvoj duh jakosti, da ih on 
neodjeljivo sjedini s Kristom 1 s Nje
govom Crkvom.

Štiti, Gospodine, Zamjenika Tvojega 
Sina za zemlji, «a»l Biskupe, svećeni
ke, redovnike i vjernika. Vrtni da svi. 
svećenici ; svjetovnjaci, maloljetni, od
rasli 1 starci stvore u jedinstvu misli 
i osjećaja čvrstu stijenu, protiv koje 
neka se slomi navala Tvojih protivni
ka.

Neka Tvoja milost zapali u svim lju
dima ljubav prema tolikim nesretni
cima, koje siromaštvo 1 bijeda dovode 
do uvjeta života, nedostojna ljudskih 
bića.

Probudi u dušama onih, koii te na
zivaju Ocem, glad i žeđu za društve
nom pravdom 1 bratskom ljubavlju u 
djelima i u istini

»Podaj, Gospodine, mir našem vije
ku«. mir dušama, mir obiteljima, mir 
domovini, mir među narodima. Neka 
duga smirenja I Izmirenja prekrije 

lukom svoje blistave svjetlosti zemlju, 
posvećenu životom i mukom Tvojeg 
božanskog Sina.

Bože svake utjehe! Velika je naša 
bijeda, teški su naš: grijesi, beskrajne 
su naše potrebe, ali još je veće naše 
pouzdanje u Tebe Svijesti! svoje nc- 
dostojnosti stavljamo smovskl nasu 
sudbinu u Tvoje ruke i sjedinjujemo 
naše slabe molitve sa zagovorom i 
zaslugama preslavne Djevice Marije l 
svih Svetih.

Podaj bolesnima predatoost i zdrav
lje, mlađima snagu vjere, djevojkama 
čistoću, očevima blagostanje i svetost 
u obitelji, majkama uspjelo odgoj 
svoje djece, siročadi brižljive starate
lj«, izbjeglicama i zarobljenicima da 
se vrate u domovinu, a svima Tvoju 
milost kao pripremu t zalog vječne 
sreće na nebu. Amen!«

— o—

Osamljeno srce
Koliko puta si na« čekao, Kriste, na 

raskršću putova naših!
Ali ml nismo d<*Ii.
Koliko puta molio si pravdu na usta 

poniženog patnika!
Ali ml se nismo ganuli.
Koliko puta si nas slijedio kao sje_a 

1 glasom istine šapnuo: Vrati se s puta, 
kojim ideš.

Ali ml nismo marili.
Zato danas stojimo sami, na bespuću.
I Ti stojiš sam, posve sam.
O reci nam, Kriste, kako da sad skra

timo ove goleme daljine između Tebe I 
nas I pokaži nam mjesto gdje počinje 
naše zbliženje

Jedno se srce prostrto pred Tvojim 
likom.

Srce zna, što Je radost i što bol.
Stoga srce dolazi k Srcu da blagoslov 

primi i uzvrati:
Ti, koji živiš prile začetka 1 poalija 

smrti;
koji raspupavaš bilje i otvaraš mu 

mirise;
TI, koji dušu čovjekovu stvaraš i ču

desni njen zakon;
koji užižeš milijune svemirskih

Svjetova;
TI budi hvaljen među osamljenima!

VJERSKI TJEDNIK

GOD. IV. ZAGREB, 29. SVIBNJA 1949.

Najljepši naslov
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Duhovi Sv. Pismo Novog Zavjeta
Isus je unaprijed rekao svojim apo

stolima. da će Ga mučiti, ubiti 1 đa 
će treći dan uskrsnuli. ApoBtoll nisu 
to razumjeli (Lk 18. 34) Oni su dapa
če držali, da je to nemoguće Zato Mu 
i reče Petar: »Daleko to od tebe. Go
spodine. to se ne smije tebi dogoditi 
A On. Isus, okrenuvJi se Petru odgo
vori: »Odlazi od mene, sotono, ti me 
boieš sablaznio, jer ne mlatiš ono, sto 
Je । Božje, nego što je ljudsko« (Mt 16,

Godinama je Isus apostole riječju i 
djelom učio. Gledali su. kako su se 
upravo na Njemu ispunjala proročan
stva o trpljenju i smrti Sina čovječje
ga, ali oni tuga još n.su razumjeli. 
Petar Ga dapače zalajuje na dvordlu 
sudnice I poslije kad je doista treći 
dan uskrsnuo i na nebo uzatao jcđ je 
razumijevanje apostola bilo slabo i kJi- 
mavo Oni su bili još Strašljivi Za
ključali se od straha u sobi, da se mo
le j čekaju, što će od njih bfU

A onda jednoga dana postadoše ne
ustrašivi Javno pnznavaju Krista i 
to propetoga. Uzeše hrabro svoje kri
ževe na sebe i radovahu se, što su ih 
po: :■!' Krista šibali (D| 6) Jedine lm 
Je amo žel a bila, da se Bogu svide, 
a ne Iji-, . da Boga vite slušaju, 
nego li Ij.iu. Otvoriš« trn «e oči. 
I razumjele govor Isusov o nuet, tr- 
plimju i o uskrsnuću Njegovu Sto 
se dakle dogodilo?

Sišao je na njih Duh Sveti. Utješi- 
telj. Za njega reče Isus: »A Tješltelj. 
Duh Sveti koga će Otac poslati u ime 
moje. On će vas naučiti svemu i na
pomenut će vam sve, štogod sam vam 
r« kao.«

Deseti naime dan nakon uzašašća 
Isusova siđe Duh Sveti na apostole u 
obl.ku gorućih jezika- Taj ih je Duh 
Svetj rasvijetlio Utvrdio Ih u vjeri. 
Ojačao, da budu neustrašivi propo- 
v? dntei Evanđelja. Napunio ih svojim 
darovima. I dao im dar jetka, te su 
govorili tuđini jezicima.

Kao uvijek, tako je i ovdje bilo 
podrugljiv^«. >. kuj. su držali. da su se 
apostoli opili A Duh Sveti, vječna lju
bav između Oca i Sina, progovorio je 
u M im jezicima. da iako potpuno za
sja. kako je Crkva Krtatova osnovana 
za sve narode i za sva vremena.

I nekad, kad je Bog stvorto prvog 
čovjeka čovjek je tek onda oživio na 
život j djelovanje, kad mu j« Bog 
udahnuo »duh života*. Tako je 1 sada 
dobila Crk\ a, koju je Krist osnova«, 
svoj pravi život, kad te Duh Sveti na 
nfu sišao. Sv Augustin kaže: »Sto je 
d išn tijelu, to je Duh Sveti Crkvi, 
* ’ i ielu Isusovu U »Vjerujem u
I* - — Crcđo« naru vije crkva Duha
f <aa svojini »oživljavateljem« Sv

. rr veli: da je Krist glava Crkve, 
’ uh Sveti je njezino srce
Sveli Duh crkvu uči, posvećuje I vo

di do korica svijeta On je čuva od 
zablude- On dijeli milosti, koje Je Krt«t 
otkuljonjem zaslutlo 1 u Izobilju 
pohranio u riznici Crkve- On čuva 
Crkvu, da jc sile paklene ne mogu 
nadvladati

Duh Sviti posvećuje crkvti na taj 
način Sto posvećuje pojedine njezine 
članove Svojim dolaskom unosi u 
njihove duže milost posvećujuču. dakle 
vrhunaravni život On čini svakoga 
pojedinog kršćanina stanom Božjim 
<1 Kor 3.16) On nam dijeli milost u 
Sakramentima On u nama mola On 
nas rasvjetljuje, da vidimo što je na
ma za spasenje korisno, a što škodlji
vo O:i nam daje snagu, da u napasti
ma sačuvan o «jernost Bogu I ostane. 
n>'.» na priivom putu.

1 ovoga se vid:, kako jc veliko dje
lovanje Duha Svetoga u Crkvi I u du
ši svakoga pojedinoga IcrSčartina. Sto
ga te pravo imao Leon'da. otac veli
ko';.: crkvenoga učitelja po Imenu 
Origena Jednom zgodom naftne po
ljubi on grud. Origenu kao djetetu u 
koljevd A kad gn Ongea zapita, za
što jc to učinio, odgovori mu Leonida 
■ Srce moga djeteta je hram Duha 
Svetog^.« Zato i veli Sv Pismo: »Ako 
tko povrijedi hram Božji, Bog će ga 
U”: uputiti!«

Svaki je dakle kršćanin dužan, da 
poštuje sebe i cijeni k^o hram Duha 
Svetoga 1 da se moli buhu Svetomu 
i za sš>e I za Crkvu, koju vođi Duh 
Sveli.

Objava je Božja sadržana u Svatom 
Plamu Staroga j Novoga Zavjeta t u 
Usmenoj predaji- Sveto Pismo Suro
ga Zavjeta broj) 45 knjiga, a Sveto Pi
smo Novoga Zavjeta broji 27 knjiga. 
Svih knjiga Svetoga Pisma Staroga i 
Novoga Zavjeta ima 72.

Kako je nastalo Sveto Pismo Novo
ga Zavjeta? -Sam Isus Krist, Spasitelj 
naš, nije ništa napisao. On je Mimo ri
ječju propovijedao Njegova je zadaća 
bila propovijedati Evanđelje o kra
ljevstvu Božjem »Dođe Isus u Galileju 
propovijedajući Evanđelje Božje« (Mk 
1.14) I učenicima je naložio Isus Krist 
kao glavnu brigu propovijedanje rije
či Božje. «Idite dakle i naučavajte sve 
narode« (Mt. 28,19). I sam je Sv. Pa- 
vao, kuji je najplodniji pisac Novoga 
Zavjeta, smatrao svojom glavnom 
službom propovijedanje riječi Božje • 
»Jer tržko meni, ako Evanđelja ne 
propovijedam« U Kor 9.16).

Usmeno propovijedanje sauke Božje, 
koje su potvrđivala čudesa, što su ih 
činili Isus i Apostoli, bilo Je najpri
kladnije t jedino sredstvo ta širenje 
svete vjere medu nepismenim ljudi
ma, kakvi su bili u najvećem portoticu 
prvi kršćani.

Pismeni su vjernici željeli taiatl Isu
sovu nauku i pisanu I naSla su to če
tiri Isusova učenikal sv. Matej, Sv- 
Marko, sv Luka 1 sv. Ivan, koji su za
bilježili život ■ j nauku Isusovu pod 
naslovom Evanđelje, što znači: btaga 
vijest Sv IAika Je sabNJežio i djelo
vanje Apostolu pod naslovom: Djela 
apostolska. Tako je naetalp I povjemih 
knjiga Novoga Zavjeta.

Propovijedanjem Evanđelja množile 
su se neprestano« kršćanske općine- U 
svakoj au većoj općini postavili Apos
toli jednoga od najuglednijih ljudi za 
biskupa. Kraj biskupa su apostoli po
stavili više svećenika na pomoć bisku
pu, 1 pošli dalje Prošlo je i vite go
dina, da se koji apostol nije vratio u 
općinu, koju je on osnovao. A do ipak 
budu u vezi sa svtm općinama, pisa
li »u A; »stoh pojedin m općinama pi- 
snu 111 poslanice U pisanju se posla
nica najviše isticao se« Pavao. Od nje
ga imamo 14 poslanica, a od drugih 
apostola 7 Tako je traktata 21 poslani
ca, koje zovemo poučne knjige Novo
ga Zavjeta.

Sv. Ivan, apostol I Evanđelista, na
pisao je jednu proročku knjigu s na. 
slovom: Otkrivenie ili Apokalipsa U 
Otkrivenju opisuje sv Ivan kraljevstvo 
Božje a to je Kristova Crkva na ze
mlji, njezin rad i njezinu pobjedu 
nad Židovima i poganima.

Sve 72 knjige Svetoga Pisma Staro
ga i Novoga Zavjeta običsvc Crkva

Put oko života
Večeras, kada je suton raširio pokrov 

crvene svile nad suncem što je zapa
dalo, na proljetnom m*>n Mcočile su 
rjetke zvijezde

Nad livadom su zaplesate tanke ma- 
gte a tamna jc Stima uzdlsala toplim 
uzdisajima

Iž rasvjeta nog bijelog trna, koji se je 
bjelasao kao oblačak, ctknuM je sneno 
ptiće. U okrugloj krošnji điVlje Jabuka 
omamljene proljetnom noći, pjevao je 
kos plesmu prvoj, blijedoj gnijezdi.

Pauk jc. nj šući se na tankom svom 
tkanju završavao krug svoje mreže.

Noć je polako dolazila 1 dugim se 
crnim prstima doticala zemlje. P’ kada 
je izbrisala i crvenu svilu zapada, raši
rila je tamni, baršunasti plašt.

Zr.kavd su udesili svoj« sitna gla»- 
bala i započeli pjesmom o mirisu vlai..e 
zemlje i travi.

Evi jezde su za treperile.
Najprije pojedinačne, kao da neka 

svemoćna ruka veze krupnije i sitnije 
drago kamenje u baršunasti plašt, a ta
da kao da je prosula svu nl.hu zvjez
danih dragulja, i mliječno, sitno biserje 
kumovske slame.

Proljetno j« tamno nebo postalo ne
shvatljivu. veličajno, čudno.

Toga je predvečerja jedna žena lutala 
poijtma

Žena, koja je mislila, da nosi veliku 
tregu u svojoj duši.

Tanko Wku. kohkb J8j re ®iĐb, đa 
je vćlfk i njeNn svtjćt.

Uzdahnula Je toplim, dubokim usđt* 
szjetn, kao 1 Suma

Da li Je htjela svoju bol :zđatmuti 
proljetnoj noći’ Sto Ju Je bedjelo? Ne
što, što je izgub.ia. IM nešto, Sto nije 
mogla naći? Možda sebe. Možda nešto, 
Sto bi smanjilo u njoj oeamljenost

tantala Je kraj paukove mreže. Ne
umorno je on tkao svoj krug. Ispravljao 
oblik, spuStajuft se 1 dižući na svilenoj 
niti. Zastajkivao, kao da je planirao, 
pa opet turo.

lana je naprezala oči promatrajući 
ga dotle, dok ga nije obavila sivost 
prvog mraka.

Pauk je bto malen svijet, koji ipak 
nije bio zaseban.

Prolazila je pored Sume, koja je tek 
prelistala U suhom poluistrulom liSću 
šumskoga saga nešto je šušnulo.

Zvijezda? Hi Se samo ođkiirala suha 
granćiea? Naslonila se o stablo, obraslo 
mahovinom. Bilo Je toplo, kao da njime 
kola krv. kao da i u njemu kura srce. 
Komarac Je zujao pored trte.

Suma, zvjerka, komarac činili su Joj 
se svijetom za sebe *11 ne zasebnim.

Na livadi J« stajala načeta bagilca si
jena. Suhog sijena, od prošlog ljeta. 
Sjela je na cijeno, naslonila glavu, 
upravila pogled k nebu

Nije promatralo maleni Lvadski svi
jet. nije slušala zanesenu pjesmu zri
kavaca.

Njezine su oći potražile drugo.* mirni 
<HN>t MUžMsfc

A zviježđe su prićale!

Broj 7

Izdavati u jednoj knjte U1 pak u delte 
knjige, od kojih je u Jednoj Sveto Pi- 
smo Staroga Zavjeta a u drugoj Sveto
Pismo Novoga Zavjeta. Sveta Crkva 
jednako cijeni sve knjige Svetoga Pi
sma, jer su sve pisane po nadahnuću 
Duha Svetoga Nadahnute Duha Sve
toga sastoji se u tome, da Je Duh 
Svet-, svale place potaknuo na pisanje 
svetih knjiga, da ih Je prosvijetljivao 
1 vodio, da naptšu sve, eto je On Mio, 
i čuvao ih je. da ne napišu zablude. 
Radi toga Je Duh Sveti začetnik Hi 
autor svetih knjiga, po se zato s pu
nim pravom svete knjige zovu Sveto 
Pismo ili riječ Božja. Jer je Bog za
četnik Svetoga Pisma zato Svetom 
Pismu pripada božanski ugled.

»v Grgur veli, da je »Svato Pismo 
1U Biblija pumo »vemogutege Boga, 
što ga je Bog upravio svojim stvorovi
ma«. Sv. Klemeut kaže- »Čitajte sveta 
PStena, jer sn to doista izjave Duha 
Siratoga«.

Mi imamo na hrvatski prevedene 
sve svete knjige Staroga i Novoga 
Zavjeta. U naše je doba hvala Bogu 
pismenost velika Ljudi rado čitaju. 
Mnogi toliko vol« knjigu, da bez knji
ge ne mogu beri. Sto više, svaki si 
obrazovan čovjek nastoji a vremenom 
steći i malu knjižnicu za život potreb
nih knjigo. Međa najnužnlbni i naj- 
družim knjlgznna neka nude Svata Pi
sma.

U Svetom Pismu jc sadržano naprv 
ejanjivo blago. Kod nabavljan)* Sve
toga pisma treba paziti, tko ga je iz
dao 1 da 11 ladanje ima crkveno odo
brenje. Ima naime nekatolićkib druš
tava i nakladnih poduzeća, boja izdaju 
Sveto Pismo, al! u njemu nema svih 
svetih knjiga, ili Je u njima sadržana 
kriva nauka. Katolička je crkva Jedi
na zakonita čuvarica Svetoga Pisma. 
Ona Jedina ima pravo i dužnost pro
suđivati. što spada u Sveto Pismo, a 
što je krivo I od ljudi podmetnuto, te 
ne spada u Sveto Pismo.

PRIJEVODI SV. PISMA DO 1948: 
cijelo Sv. Pismo (Stari i Nov! Zavjet) 
prevedeno Jc na 188 Jezika. đjeM Novi 
Zavjet na 243 Jezika, a pojedina evan
đelja na 595 Jezik«..

PRED STO GODINA vratili su se 
Isusovci u j-ondon, i to nakon ukinuća 
I uspostave njihove Družbe. Danas u 
Englesko) ima 84P Isusovaca. Njima je 
povjereno 46 zavoda.

BISKUP U ALGHERU na otoku Sar
diniji Izdao je na Uskrs pastirsko pi
smo, u kojem naređuje da u njegovoj 
biskupiji ubuduće ne će vte postojati 
raalitei »razredi« vjenčanja i sprovoda.

Nedjelja u osmini Spasova
29. V. 1949.

Sv. Misa fne-imi trijeam«: »Cuj, Go- 
spode, glas moj. kojim k Tebi -rapijem, 
aleluja. Tebi mote — «e
odvrati od mene lica svojega — Gospod 
je svjelost moja i spasenje moje, koga 
da se bojim«.

U Poslanici nas opominje sv Petar 
0, 4, 7—11), da bdljemo u molitvi, da 
gorljivo ljubimo jedan drugoga, )e» lj»- 
bav pokriva mnoštvo grijeha Da bu- 
teme gostoltobtvt Da poMirtujemo je
dan drugoga 1 to svaki onun darom, 
koji je primio. A tko govori, neka 
govori riječi Đ<4je; ako tko služi, neka 
služi po jakosti, koju Bog daje, da se u 
svemu slavi Bog po Isusu Kristu, Go
spodu našem

U sv. Evanđelju govori sv. Ivan o do- 
laaku Duha Svetoga Uv. 15. 2a—27; 18, 
1—4): »Kad dođe utješite!^ kojeg* će 
vam pteiatl od Oca, Duh istine koji od 
Oca :zl»»f. on će svjeAsem u mane l 
vi tete .-vjedofrti, )«r će u mom eđ 
početka. Ovo sam vam rekao, 6« e« M 
sablaznite. Izopći t će ws a zbornu®, 
pače dolari vrijeme, kad će svaki, koji 
vas <fWje, mialitt da Bogu »Jcžbo Mnl. 
I o«» će vam Baki jer M počnite * 
Oca. ni nam«. Nego sam «m avo ka
zao, kad dođe vrijeme, da se sj«Ut« to
ga da sam vam j» kazao.

Pouka: Isus nam šalje Duha Svetoga, 
koji na« pskč« da moUmo. da Jedan 
druguga ljubimo da uuderno a« Isusa 
trpjeti i da sc po tom vid:, da poz a- 
mo j Oca i Njegova Sftia Isusa Mđtl- 
-no ae a« to Dubu »vrlom da teta, to 
bude.

Veliko obećanje
Da! Upravo je nevjerojatno! Još prije 

nekoliko dana Branka je u svojoj lađici 
pojurila na opasne valove živote. Već 
su )e prvi vatov. počeli bacatš poput 
lopte. Branka je počela osjećali opas
nost. Oluja ja bjesnila. Povratak je iz
gledao nemoguć U njezinoj se duši po
rodila strava. Volja, samo čvrste volja 
mogla ju je povratiu natrag u mirne 
vode.

Prešlo je malo dano Voda je počela 
probijati u leđicn. Branka se smrtno 
prestrašila. Nesmiljena duMna velikog 
mora čekala je nje ...

»Natrag, natrag u kAu!«
Bfia je to očajnička borba. Branka je 

živom vnljosn . posljednjom snagom 
okrenula vesla 7««la i valovi I op«t j« 
nastala borba.,.

Napoiion! Lađica je zaplovila u mirne 
rode Branka Je bLa spašena.

U njezttnj srcu •lij« te više uđkađa po
rodila težnja ra cpmiai valobim« ži
vota ...

»Malena si. slćuJno, malena
— I daleka, daleka, daMt«.
— Sto eno im za tebe, Mi joda tenoj 

Gotenu svjetovi, Ui blistava dragulji?
Golemi smo svjetovi, koji znadu svoj 

put, a blistavi smo dragulji u tvojim 
oćima

Pred rudom v*Miw*en 1 ■ešom Mi- 
stavoiću čini U se da si još »n»WP, 
Još manja.

Ipak: bol tvoja važnija je u Kjegovfen 
nama od našeg kretanja, kr X « 
duše. Traženje tveje nuli)* Mu te od 
našeg ziguruog puta. Ne možeš posvema 
shvatiti? Ne. Bar za sada ne! A znaš U 
zašto? Zato. jer .e sredstvo kojhn 
kolaj Njega nsusijetl. dudale razum.

Jednom, kada « date brdo slobod
na... oslobođena od krhkih okova... 
Tada ćeš posvema abvatiU i znati, da je 
za Njega Sve Sićušno. — osim duše« . .

Žena je sMopOa ON.
Kros Mtv—ene vjeđe -učinio jej se 

sanjat i zviježđe kaosom. Sve, kae da oe 
okretalo u crvenoj magli, dl u krvi nje
zinih odmea. I šuma j« tu bila i livada 
i zvijezde. 1 sve je bilo maleno spram 
btjalog. blistavog »ka, kojeg* je tek na
slućivala, 1 koji Je svemožnom rakom 
zauste vio vrtoglavo okretanje i posta
vio sve na svoje mjesto: i pauka, i ptiće 
1 zrikave*. Sve se činilo okruženo za- 
grija'em Neizmjernoga. V tom zagr
ljaju' stepala se ona i gjeziaa bM u 
vjefinoj krasoti harmonije

Otvorila je o«. ZatropeMe treperi-
CSKTlSk

Suzama ispranim pCHnt M !« jasrtjo 
vtđjeie zvijezda

SvtteKM. <MRX*m'*** *«* i« •"» 
k Tebi tato lagani

PODLISTAK
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DUHOVSKA NEDJELJA SVETI ANTUN
5. VI. 1949.

Na Duhovo »v Misa pećima ovako: 
Duh Gospodnji napunja krug ženite, i 
onaj, koji sve obuhvaća, čuje »vaku rf- 
ječ. Ne&a ustane Bog i neka M rasprše 
neprijatelji Njegovi, neka Mete od lica 
Njegova, koji mrze na Nj.

Mjesto Poslanice Jata ao danas iz Djela 
apostolskih (2. 1—11> događaj o dolasku 
Duha Svetog« »Po*tr> se navrli pedeset 
dana, bijahu »vi učenici zajedno na 

om mjestu« j najedamput nasla šum 
a neba, kao da pute si lan "vjetar, i na
puni svu kuću, gdje su »jedili. I poka
pate to se razdijeljeni jezici kao od 
vatre, i stade na svakoga od njih, i na
punite se svi Duha Svetoga, i stari ote 
govoriti raznim jezicima, kako hn Duh 
Sveti davale da govore A u Jeruzale
mu su tada stanovah Zidovi, ljudi po
božni od svakog- naroda, koji je pod 
nebom. A kad nasta ovaj glas, skupi se 
mnoštvo ljudi i smete se jer Je svaki 
od njih slušao gdje on govore njego
vim jezikom. Svi se stanu diviti 1 čuditi 
govoreći: Nijesu h svi ovi. koji govore. 
Galileje!, pa kako mi čujemo svaki svoj 
jezik, u kom smo se rodili? Partani i 
Mcđ&nl. f Slami jaru i stanovnici Mezo- 
potatnije, iz Judeje i Kapađoclje, Iz 
Ponta i Azije iz Frtgijc i Pamfilije, iz 
Egipta 1 krajeva Libijikih. što su oko 
CIrene, i priđošllce Rimljani, također i 
Židovi 1 požiđovljenl, Krećani 1 Arapi 
čujemo ih. gdje govore našim jezicima 
o veličanstvu Božjem«.

Sv. Evanđelje, koje se danas čita, na
pisao je «v Ivan (14 13—31) U njemu 
nas uči, da ljubiti Bo«a znači sjediniti 
se a Njime, a Dub Sveti da je utješite!) 
i učitelj naš: »U ono vrijeme reče Isus 
svojto učenicima: Ko ljubi mene, riječ 
će moju držati, » Otac će moj ljubiti 
njega, i k njemu ćemo doći 1 u njega 
ćemo se nastaniti. Ko ne ljubi mene, 
riječi moje ne drži A riječ koju ste 
čuli, nije moja, nego onoga koji me je 
poslao. A utjeiitelj Duh Sveti, koga će 
Otac poslati u moje ime On 6c Vas na
učiti Svemu, i napomenut će Vam sve, 
štogod sam Vam rekao. Mir vam ostav
ljam, tn:r svoj dajem vam Ne dajem 
vam ga. kao Sto svijet daje. Neka se ne 
smuti srce vate . neka te ne plaši Ćuli 
ste. da sam vam ja rekao: idem i doći 
ću k vama Da-me ljubite, uistinu biste 
te radovali, što idem k Ocu. jer je Otac 
veći od mene, i sad sam vam kazao, 
prije nego H se dogodi, da vjerujete, 
kad se dogodi Već ne ću mnogo go
voriti s vama, jet dolazi poglavica ovo
ga svijeta, ah na meni nama ništa. 
Nego da pozna svijet, dn ljubim Oca. 1 
kako što ml otac dade zapovijed, onako 
činim.

Pouka: Treba nastojati, đa srcem i 
djelima ljubimo Boga, da te On sa Si
nom j Duhom Svetim u nama nastani, 
i da čujemo od velikog Učitelja i Utje- 
šltelja riječi utjehe u nevoljama i 
mudrosti ra krepost«ti Život

Duhovski blagdan
Tree» najveća svetkovina u Crkvi 

sa Duhovi.
Duhovi se slave Ha spomen silaska 

Duha Svetoga nad Apostola, • ujedno 
•u j spomendan oenulks novozavjetne 
Crkve,

U crkvenom jegiku dolozj taj blag
dan pod imenom Pentekomee, blagdan 
pedeset dana, jar je Speaitelj pede
seti dan Iza usknnuća poslao Duha 
Svetoga. Na taj su dan slavili Zidovi 
svoj praznik «dm!c», da zahvale Bo- 
guza areUio obavljenu žetvu-

Duhovi se slave u Crkvi od najeta- 
njlh vremena. U »terinl su se crkv®. 
noj na taj dan krstili ka teku meni 1 
blagoeivljaja voda krsnica.

Na taj «e dan i kros djelu osminu 
moli kod Ml»e Pjesma poelicdnlca: »Dođi. Duš0 8WU!« *

Svetkovina duhovska moče nttoi najranije na 13. svibnja, a najka^jc 
na 13. lipnja. J

Nekada ae nije u osmini toga blag
dana smjelo držati sudske raapruve ni 
raditi težačke poslove. Danas nije vite 
btaftto* pr>nodiil>* W«>vij«tani

Dmiovi te zovu jos i Trojaki, po
J* “ -tad« Wv*o tn dana-

Ovaj veliki štovatelj presvete Djevice 
rodio se na Veliki: Gospu X U®. u U- 
satonu u Portugalu u otateljl Bujon 
(BouiUan). KrSten je na Ime Fernando, 
po velikom Svecu nazvanom »Postojani 
princ« (Calderonk U 15. godini u teškoj 
Je napasti poletio u kaledralu i lamo 
na mramoru načinio znak križa, koji se 
u nj utisnuo kao u vosak i čuva se do 
danas. Pobjednik s križem u ovoj borbi 
stup o je oko g 1210. u red sv. Augu- 
stina. Kad je bio u Kotobri, donijeli su 
tamo svete moći prvih pet franjevačkih 
mučenika iz Afrike. Fernando se tada 
molio: »O Isuse, kada bih 1 ja mogao 
postat! žrtvom ljubavi za Tebe, kao što 
si Ti za mene prolio svoju krv i dao 
svoj život!« Ova zanosna želja za mu- 
čeništvom privukla Je Fernanda u fra
njevački red. G. 1221. on je obukao ha
ljine asiškoga Siromaška i dobio ime 
sv. Antuna Pustinjaka. Otišao je u 
Afriku, da zadobije mučeničku krunu, 
ali Je tamo odmah teško obolio 1 morao 
se vratiti. Na povratku je vjetar zanio 
lađu na Siciliju Odavle je sv. Antun 
otišao u Italiju u Aslz, da Izbliza vlđl 
ljepotu serafske ljubavi svojega sv. Oca 
Pranje. Tu se baš obđriavala velika 
franjevačka skupština. Jedva se našao 
jedan provinciji! koji se smilovao bo
lesnom 1 slabom Antunu i uzeo ga u 
svoj samostan, da tamo pere suđe i 
mete kuću

U Forliju se naskoro otkrila velika 
propovjednička sposobnost sv Antuna. 
TU je zaređen za svećenika I brzo iza
šao na glas kao prvi propovjedn k svega 
kršćanstva 8 križem u ruci 1 s ognjem 
ljubavi u srcu prolazio je reitma 1 gra
dovima po Italiji I po Francuskoj pro
povijedajući svuda evanđelje Krža. 
I "vi jek je uza se nosio knjigu Evanđelja 
1 postao je 1 sam živo Evanđelje. Sam 
papa ga je nazvao zbog toga: »škrinjom 
zavjeta«. Njegove snažne propovijedi 
zaslužile su mu naslov: »čekić krivo
vjeraca«, jer jc » njima uništavao kri
vovjerje. Uvijek je uspjeh njegovih 
propropovjedi bio Izvanredan. Svećepici 
ni jesu dospjeh, da ispovijede sve nje
gove slušače nakon p< giovijcdi. Na mo
litvu sv. Antuna Bog je učmio 1 neko
liko čudesa, da potvrdi istinu sv vjere, 
da je u presv. oltarskom Sakramentu 
prisutan sam živi Spasitelj, kad su to 
neki krivovjerci nijekali. Sv. Antun je 
po cijele dane propovijedao 1 ispovije
dao. a noći je provodio p-ed Euharistič- 
kim Srcem Isusovim.

Isrcplien od umora apostolskoga rađa 
1 pokorničkoga života đogerio Je kao 
svijeća u čast Gospodina. U teškoj bo-

Jubilej kardinala Faulhabera
Michael kardinal Faulhaber, nadbi- 

akup miinehenski j fretainški. navršio 
je 5. ožujka 80 godina života. On Je u 
borbi između križa i kukastog križa 
bio simbol duhovnog otpora u naci
stičkoj Njemačkoj. Kao takvog su ga

Srbi zovu tu svetkovinu Trojicu ili 
Trojičln dan.

U Dubrovniku dolaze Duhov! pod 
imenom Rusalje, a u Bokl Rusaljl. Tb 
je Ime u vezi i rimskom svetkovinom 
Rosaria. kako se nekada tamo zvala 
svetkov.na mrtvih. I nedjelje iza Du
bova dolaze tamo pod imenom rueolne 
nedjelje.

Duhovi dolaze 1 pod imenom Pascha 
rosatum ili Pascha rosanjm. blagdan 
ruža jer su ae nekada na‘tu svetkovi
nu kitile crkve 1 kuće ružama i dru- 
Kim cvijećem. Negda su na taj dan 
spuštali sa stropa crkve ruže crvene 
boje, da se »ete ljudi na razdijeljene 
jezike kao vatre, koji se pelunaše 
nad Apostoli«* a„d silaska Duha Sv«. 
toga, i od kojih po >4u» .jede im 
svakoga od wjflk. koji ra oiH sahrani 
»a tom mjestu. U Francuskoj se sve 
do nedavno na Duhove trubilo za 
vrijeme službe Božje, da ae narod 
podsjeti na šuta s neba, kao kad paše 
»D»«» vjetar, koji je pratio silazak Du- 
ba Svetoga.

U prvim stoljećima Crkve nije se 
između Uskrsa i Duhova postilo ni 
klcćato za vrijeme molitve 
*UJtab®MoJ osmini nadaju Ueksi 

totj petom ja •*. sakramente, a bra
ćom JzisoDo 1 poaorničkih paštama 1 
zapjevao u čast Majka Božje pjesmu: 
O prostorna Gospođo« (O gorima Do
mina! i blago izdahnuo. To je bile u 
utorak 11. lipnja 1231 u Padovi. Djeca 
su počela u isti čas plakati 1 vikati po 
ulicama: »Umro je Svetac!«, a da to o 
njegovoj smrti nitko ništa nije rekao. 
Na njegovu su se grobu događala velika 
čudesa. Na Duhove 1. VI. 1232. progtoao 
ga je svetim papa Grgur IX. U isti čas 
zazvonite sama od sebe sva zvona u 
Lisabonu.

8. IV. 1263. otvoriše njegov lijes i na
đoše tijelo Istrunulo, a samo je njegov 
jezik bio crven i svjež. Sv Bonavenlura 
vidjevši ovo čudo reče: »O blagoslov
ljeni Ježiće, koji si vazda slavio Gospo
dina, I koji st i druge učio, da Ga slave, 
mi tek sada vidimo, kolike si dragocjen 
! ugodan Bogu«. Jezik Je ostao svjež do 
danas. CuVa se u crkvi u riznici franje
vačkog samostana u Padovi. Bog Je 
proslavio sv Antuna kao vel-koga i ne
prestanoga Čudotvorca. Uz velikodušnu 
čudotvorku naših dana sv. Tcreziju od 
Djeteta Isusa sv. Antun Je najomilje
niji »Svetac cijeloga svijeta« (Lav 
XIII.) Posvuda po djelom svijetu on 
privlači k svojim oltarima nebrojeno 
mnoštvo vjernih štovatelja i on Ih usli- 
šava u svim njihovim potrebama, u bo
lestima. u siromaštvu, u tuzi, pa i u 
smrtnom času P.tajte ih samo i oni će 
vam sa suzama nabrajati njegova do
bročinstva. Po tim dobročinstvima, lako 
često tjelesnim 1 zemaljskim, sv Antun 
podržava u svojim štovateljima živu 
vjeru u Oca svijetlcstl, cd kojega dolazi 
»rak! dobar dar, Jača njihovo ufanje u 
Božju Providnost, uspaljuje u njima 
ljubav prema preljubeznom Djetešcu 
Isusu i vodi Ih k Njegovoj Majci, Majci 
Ljubavi, Bola 1 Milosrđa I u tom se i 
danas sastoji njegov apostolat.

Sv Otac Pijo XII proglasio je g. 1946. 
sv Antuna, »evanđeoskim učiteljem«. U 
čast anđeoskoga sv Antuna blsgoslfvaju 
se ljiljani, koje nevina djeca nose u 
procesiji Njemu u čast vrte se pobož- 
nosti trinaest utoraka. Jer Je on umro u 
utorak trinaestoga dana u mjesecu. 
»Kruh sv. Antuna« djelo je milosrđa i 
ljubavi, koje sv Antun obilno nagra
đuje. Njime on hrani 1 pomaže nebro
jene tisuće bijednika ■ siromaha širom 
cijeloga svijeta. U Južnoj Francuskoj 
postoji običaj »blagoslova težine dje
teta«. Kad roditelji žele preporučiti di
jete sv Antunu, odvagnu pten eu u te
žini djeteta, dadu je blagosloviti i po
dijele siromasima.

visoko cijenili ne samo katolici u Nje
mačkoj, nego I katolici širom svijeta. 
Još prije rata slaviti *u ga inozemni 
promatrači u svojoj štampi kao novog 
Ambrozija,, Atanazija l Ivana Zlato
ustog Jer je osobito u navali protivni
ka na Stari Zavjet svojim propovije
dana bio 1 ostao »otac pravovjerja,, 
čuvar kršćanske nauke, I to govomić- 
kim sposobnostima, koje su rijetke.

Kard Faulhaber habilitirao se 189!>. 
kao prihvatni docent za biblijske na. 
uke na sveučilištu u W(irzburgu. Go
dine 1908 primio je poziv za protezo- 
za na novoosnovanom sveučilišta u 
Straseburgu. Godine 1910. Imenovan je 
biskupom u hpejreru. a 1917 nadbi
skupom u Mdnebenu. dok je 1921. od 
Benedikta XV. imenovan kardinalom

Godine 1923. izazvao Je veliku sen
zaciju kardinalov put u Ameriku, gdje 
je skupljao milodare za Njemačku, 
kojoj Je prijetio glad Za sedam tjeda
na posjetio je kardinal 25 biskupa i 
drlao 78 govora.

U noći od 27. na 28. siječnja 1834 
Izvršen je na kardinala atentat revol
verom. prvi jači potez njegovih »ra 
statičkih, neprijatelja. U studenom 
1938. razbili m kod Jedne demonstra
cije prozore nadbiskupske rezidencije— 
stana. Za vrijetae Tjelovske procesije 
1939. koju je vodio sam kardinal, vi
kali su neki prolaznici »Veleizdajnik« 
— »Objesiti ga« — »U Dacnau s njim!« 
Neku su djecu učili moliti: »Radije » 
Roeenbergom u pakao. nego s Faul, 
haberom u nebol«

Predsjednik Bavarskog parlamenta 
čestitao je kardinala Faulhaberu jubt- 
T«j i zahvalio una ha njegovom >rna8- 
kom Manta ta vrijeme MMta še- 
na Njemačke.

BOGORODICA 
U SLIKARSTVU

Već u MarcMvtćanskirn grobaU « 
aaifisijno ML)«« Bi. U} Marija 
nija sr <Ukarsk« prikazivanja Boq>. 
rodice naUae a podzemnim n >dntatona 
moalUh staro-krtćanak.h grobnica fha. 
takombe). un<K. • tebrnamn zea^e, 
gaje m prvi krtćaal »akupljaiiu. kada 
svetkovahu BoAJu »iužtHi, kndn 
njlvahu svoje privrtenJke. ondje, gdje 
se KrAčazuka Ljubav i po
irtvovnoet najranije pvavjedočavala ju- 
naćJGm činom, tamo nalazi također 
štovanje Bogorodice svoj prvi um>t- 
n čki izraz«

Li najstar ijem dijelu staro
gi otmica svete PrfaKile, koje pripadaju 
apcatolskome vremenu, vidi B goro- 
diea. pr kazana nad svodim "re-ornce. 
Marija sjedi, a na njezinu krdu počiva 
bo».finsko Djetešce, koje je uprav j aa- 
hranila, te sada veoma zadovoljno ot>- 
raća glavicu gledaocu. PrM Marijom 
s»oji bezbrađ muž s pisanim srKitkom, 
odjeven pJnMem l obuven đr/enlm po 
puttma. Nad glavom Marije j jaji avi- 
jezda. Slika potječe tz prve polovine 
drugoga stoljeća. Svježa naravnoat u 
izražaju LSca i ljupkost u oblicima tije
la dokazuju radosno i bezazleno vese
lje za at varanjem kod slikara krMani- 
na. ova ec najranija slika B <orw4fax3 
u staro-krtCa naklm grobnicima mati- 
kaje od oataHh kann jih Mika, koW ve
ćina u Mariji sasvim 0ĆH0 nnglaftgu 
nebveko biće, udaljeno od remtjft

Veći đk ^Jlka u staro-kršćanski m 
grobnicama pekazuje Bogor<xilcu. gdje 
sjedi na prijestolju, a drži Dijete na 
krilu. Bogorcd ca ponajvi*r noai halji
nu širokih rukava. Običnu {/ruža ruku, 
a s Njom 1 Djetefice, Kao da prtma da
rove i molitve vjermka. Do tn I ca m 
redovito pridružuju Bogorodlrt I miga
ju darove Radi Istodne no.Snjr đnr. Ta
laca ponajv.^e. ali ne uvijek. rtus»i scu 
ovima osobama na mudrace r» Istoka.

Po katakombama, a osobitu u kata
kombi svete Pnsc Le, veon.a se čc.sto 
pojavljuje u razmma pnkazama Mari
ja » Isusom i s prorokom L^Ujoin.

Osobito sr sviđa slika, kuju po sta
rome ob čaju predočuje predaju kopre
ne đjev;ci. ».oivećcnoj Bo^j. «^a slici 
govori bradati biskup, kuji * edi na 
sjedalu, Ž uskome lik1.:, jod nezastrta 
A ca. Taj bk stoj* kraj njega i drii ot
voreni pišam smotak a priuij . kom za
vjeta. Iza ženskoga lika stoj đakon a 
koprenom u ruci. Biskup pokazuje ru
kom i pogledom ua stranu, gdje se 
opaža Marija « božanak m Djetetom na 
krilu; ovako on postavlja djevici Pre- 
ćlstu uu ugled.

Posebni obrazac prikaze Begurodjee, 
koji osobito u zadnj m stoljećima pro
gonstva knjaZe mio u star ^kr^caiMiUm 
grobnicama, podaje Manj.i kao Djsvl- 
ca kiagovoi n.ca, koju mob ruA rvnini 
rukama vvc.aom polovična lika. Ovako- 
va Bogorodica se ponavlja primjerice 
na sedam zlatnib čaZa, koje se • vre
menom raspri«^e po raznim zbirkama 
staro-ltršćansk« unljetno>ti s pi »oženim 
potpisom. Prikazuje se Mu ijs, djelo
mice u društvu svetaca, a to većinom 
sv. Petra i Pavla.

Na grobnome kamenu u Kal ulovim 
grobnicama 1 na stropnoj slici u Ja» 
njmim grobnicama stoji Djevica među 
dvjema jaganjcima kao Zagovornica 
kršćanskoga puka, kojega jaganjci 
znamenuju. Ovo se znam«? no van je krš
ćanskoga puka, koji oskudijeva zago
vorom, joi ponavlja i to na grobnim 
kamenima » pr kazetu po3» ! i i suda.

Konačno u ovaj Krug spada l.ikođer 
slika na ijepu iz IV. stoljeća i grobni
cama »svete Janje u Datn^na. Bogoro
dica svečanoga držanja i polovičMi li
ka moli., a pred Njom se opaža Djete
tovo poprsje- Osut ovoga poprsja po
stoji jo5 jedan lik. koji se n *xako uo- 
prećuje sa Spas teljsm. u pridaje se 
jcć Kristov monogjam. Ova se glava 
Bogorodice najbrigijlvijc izvađa, naj
uglednije kalupi, najbolje čuva zmeđu 
onih, koje ugUvnom nalaze u siaro- 
MT^ča^iskiin grobnicama. Marija nosi 
divno tamno žuto od jelo, uređeno na 
rukama i na prsima žtrckim prugama, 
punima gnmlza * tanno tkanu kopre
nu; a oko vrata ovratnik od dragoga 
kamenja, nU uM se smjeti« dva sjajna 
Mrera. '■
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Glasnik sreće
U đa^no vrijeme živio Je mudrac u 

dalekoj zemlji. Mnogo je on znao, mno
ge tajne pionikao, mnogo korisnih sa
vjeta ijud ma darovan i zato su ga po- 
AUvali i alužali sve, Ato bi govorio. Ali 
dogodilo se, da se na zemlju iznenada 
stade obarati zlo i još gore. Teške bo
lesti stadoše kositi staro i mlado, ne- 
rodlca 1 razne nepogode opustiš« do
move. pa ljudi stadoše tužiti i okaja
vati.

Dođoše tada mudracu izaslani< ; zem
lje I zamoli.^ da svojim znanjem po
mogne ljudima u nevolji, no mudrac 
ovaj puta ne mogaše pomoći. Istina, 
prolistao je mnoge knjige, razmišljao 
dane i noći ali sve njegovo znanje ni
je ipak otrio ni jednu suzu čemera, 
nije razvedrilo ni jednu rast uže rtu mi- 
aao, n je utješilo ni jedno ojađeno srce.

izaslanici dođoše i drugi put, a mu
drac jc ponovo smišljao i savjetovao, 
ali uzalud, jer se zlo urotilo protiv nje
gova iskustva i ć nllo se, da će ostati 
jača. Tada, kada i po treći put dođoše 
izaslanici » vratile se ne donoseći ni- 
kakove utjehe bijednicima, povuče se 
mudrac u osamu, ne puštajući n koga 
više pređa sr, a duboka tuga ovi 
aemlju.

U tim danima pojavio se u zemlji 
čovjek, kojega nitko nije poznavao, si
romašan i neugledan vanjštinom, ali 
dobar i blag. Došao je misionar. Plač 1 
kuknjava širili se posvuda, a stranac 
je polazio od kuće do kuće 1 objavlji
vao veli ki nauk utjehe 1 sreće. Doče
kivali ga nepovjerenjem, pa Štaviš« I 
mržnjom, ali on se nije plašio. Obasi
pali ga ruglom i prez rom, on se nije 
pokolebao. Tako se zamalo pročulo po 
zemlji, da taj čovjek dijeli ljudima ču
desne darove, koji smiruju boli. Pro
čulo s«, da on zamjenjuje i samoga mu
draca i zatire mu ugled i slavu.

Doznao to mudrac u svojoj osami, 
razbtjesmo se i kradom sišao među lju
de, da ću je, kako to stranac okuplja 
bijedne 1 čime pomaže njihovoj ne- 
volj . I u istinu, susreo je stranca, koji 
nije upravo ništa slutio o tajanstvenim, 
đavoljim moćima, kako je to mudrac 
sumnjao. Susreo je čovjeka, koji nije 
dijel o ljudima nikakovo bogatstvo, ni
ti je njima obećavao radosti i raskoši 
ovoga svijeta.

Taj došljak govorio je u Ime nekoga 
vei koga, koji je živio, đa otkupi Čovje
čanstvo. Govorio je u ime Patnika, ko
ji je umro na križu, da završi djelo 
neprolaznog spasenja. Taj došljak bio 
je glasnik nauke, o kojoj ovdje nitko 
još nije slutio, a na njezinu stijegu bi
la Je ispisana samo jedna velika, čud
na riječ Ljubav.

Mudrac se htjede nasmijati ovom 
priprostom naviještenju sreće, ali kada 
sa ogledao oko sebe, ugledao jc, kako 
rastuže ni slušaju, kako se siromasi os
mjehuju, kako se očajnici smiruju. 
Ugledao je, kako netko novi ftiri svoju 
nauku ovom zemljom, netko, protiv ko
jeg se ne mogoše boriti njegovi nepri
jatelji. netko, koga ni smrću ne mogo
še pobijediti.

Tada prisluhnu mudrac riječima 
stranca, a one su govorile o posljed
njem smislu života.

— Tko je taj, koji je jači od mene? 
— uzbunio se mudrac, a netko je iz
govorio ime, koje je bljesnulo poput 
podnevnog sunca u čovječjem arcu.

Netko je izgovorio veliko Ime: Isus.

DUHOVNA OBNOVA NA
TRSATU-RIJE KA

U Bazilici Majke Milosti na Trsatu 
održat će w od 16. do 19. lipnja o. g. 
Duhovne vježbe za trećoredce j ostale 
vjernike.

U četvrtak, na Tijelovo, 16 VI. u 5 
sati poslije podne Zaziv Duha Svetoga 
1 uvodna propovijed.

U petak | subotu u 6 sati ujutro li
turgijska sv. Misa i propovijed, a u 6 
sati poslije podne propovijed i blago
slov.

U nedjelju, 19. VI. u 6 sati ujutro 
liturgijska sv. Misa, zaključna propo
vijed, zajednička sv. Pričest i Tebe 
Boga hvalimo.

UMRO BISKUP VELIKI PROTIV
NIK NACIZMA. Nedavno je u 79. go
dini umro Ivan Sproll, biskup iz Rot- 
tenburga u Njemačkoj Njegovo je Ime 
poznato u borbi katolika proti nacizmu. 
S kardinalom Faulhaberom pripada 
biskup Sproll među najodlučnije pro
tivnike nacizma. U svojim propovijedi
ma i poslanicama pokazivao je nepre
stano. kako je nacizam u opreci s krš
ćanstvom. Duhovnicima je zabranio 
svako surađivanje s Httlcrovlm pokre
tom. G. 1935. uhapsio je Gestapo bisku
pa. 1 zatvorio ga u Krunbachu Izvan 
biskupije On se vratio opet u tvoju 
biskupiju u g. 1945 Iza pobjede nad 
Njemačkom. Sv Otac Pijo XII. odliko
vao ga je lani radi njegovih zasluga i 
Imenovao asistentom papinskog prije
stolja

RELIKVIJE Sv. FRANJE KSAVER
SKOG. — Japanski katolici slave ove 
godine 400-gođlšnjlcu dolaska sv. Fra
nje Ksaverskog u Japan Vrše se veli
ke pripreme za proslavu ovog zname
nitog Jubileja katolicizma u Japanu. 
Ovom Je prigodom sv. Otac dozvolio, 
da se iz Rima prenese u Japan desna 
ruka ovog velikog japanskog apostola, 
koja se sada čuva u crkvi Isusovoj 
(al Gesu) U Japan će je pratiti hodo
časnici.

KATOLICI U BERLINU. — Prijf 
zadnjega rata Berlin je brojio blizu 
500.000 katolika. Poslije rata Je taj 
broj nešto smanjen. U Berlinu je po
stojalo 110 župnih crkava i pomoćnih 
kapela, a oko 300 što svjetovnih što 
redovnih svećenika Je bilo uposleno u 
đušobrižničkoj službi. Berlinski biskup, 
kardinal Preysling, ulaže velike napo
re, da u životu berlinskih katolika Is
pravi ono, šti je porušeno bilo najpri
je od poganskog Hltlerova rež ma. a 
zatim od rata. Među drugim katolič
kim zavodima djeluje u Berlinu 1 osam 
katoličkih bolnica.

DNEVNI ŽIVOT Sv. OCA PAPE. — 
Sveti Otac Papa ustaje svakog dana u 
5 sati u jutro U 5 t pol si :ži sv. Misu, 
a već u šest sati oočinje s inevnim ra
dom. Od 9 sati do 13 prima poslanike 
stranih država I specijalne delegacije 
te daje skupne i pojedinačne audijen
cije. U 13 sati objeduje, a poslije obje
da se odmara u šetnji. Poslije podne 
opet radi u svome uredu primajući 
razne vatikanske činovnike. Poslije 
večere redovno moli krunicu 1 razma
tra do duboko u noć.

U HEIDELBERGU je izdan kato
lički godišnjak s vrlo vrijednim broj
kama o štetama, koje su za vrijeme 
rata nastale u zapadnoj Njemačkoj. 
Prema toj statistici ima mnogo razo
renih I oštećenih katoličkih crkava 
Broj potpuno razorenih crkava Iznosi 
862. U kblnskoj nadbiskupiji na pr 
trna 170 razorenih 1 480 oštećenih cr
kava, u aehenskoj biskupiji 136 razo
renih i 55 oštećenih, u minsterskoj 

OTPADI OD VJERE U AUSTRIJI. — 
Za vrijeme nacističkog poganskog re
žima otpalo je bilo od katolicizma u 
Avatriji 204.000 osoba. Do sada se je 
trećina njih povratila u katoličku 
Crkvu.

SMRT PAPINSKOG NUNCIJA U 
IRSKOJ. Neoavno je umro nadbiskup 
Paschal Robmson, papinski nuncij u 
Irskoj. Po njegovoj želji sahranjen je 
u tamom franjevačkom habitu i bez 
svakog znaka svog visokog reda.

NOVO DJELO O SV. MISI. U Beču 
je kod naklade Herder izišlo vrlo zna
čajno djelo o sv Misi Napisao ga je 
p. Joeef Jungmann. Djelo nosi naslov 
■Mlssarum sollemnia« 1 ono Je neke 
vrste plod nacističkog progona. Naime 
1939. godine nacisti au zatvorili kolegij 
u Innsbrucku (Austrija), u kojem je 
Jungmann radio, pa te on, Imajući slo
bodnog vreemna, posvetio višegodiš
njem radu, koji je, eto, donio svoj 
plod. »Mlssarum sollemnia« podijeljeno 
Je u četiri dijela: I. Misa tokom stolje
ća, II Misa 1 crkvena zajednica, HI. 
Misa u razvitku svojih obreda: a) 
Pred misa 1 IV. Žrtvena Misa (Opfer- 
messe). Djelo obuhvaća više od 1.200 
stranica velikog formata. Temelji se 
na studiju starokršćanskih, a osobito 
srednjovjekovnih izvora, pa stoga mno
gi duhovni pisci ističu posebnu vrijed
nost ovog Jungmannova remek djela.

Iz katoličkog mljeta
(Točan naslov djela je: »Missarum 

sollemnia« — Eme genetisehe ErklS- 
rung der romischen Mesae, von Josef 
Andreas Jungmann, Wien 1948., Her
der Verlag Tom I. i II.).

Obnovu Vroclavske katedrale. Poljski ka- 
toilćkj tjednik, koji izlazi u Krakovu javlja, 
đa obnova porušene katedrale u Vroclavu 
(Breslau) dobro napreduje, no đa će Jo* 
uvijek trebati jo« nekoliko mje»ecl prije ne
go li će biti otvorena ra bogotbzžje.

Najviše bolivijansko odlikovanje primio 
je general franjevaca Minorlta koji je ne
davno posjetio Boliviju. Ovo odlikovanje je 
dano *za zasluge, koje je ovaj red đao Bo
liviji kroz 4 stoljeća«.

Katolički institut u Parizu otvorio je ne
davno potebne tečajeve za probleme kine
matografije Vodstvo ovih tečajeva preuzet 
će p. Paul Donconer. koji je kao historij
ski savjetnik radio na »nTnanju novog hV 
storljsk^g filma o životu av. Ivane Arftke

Prvi međunarodni kongres bibliologa odr
žao »u koncern mjeaeca veljače u Rimu. Na 
kongresu se raspravljalo o rezultatima, ko
je »u na cijelom svijetu postigli franjevač
ki blbllolozL

Djelo o Bl. Angelicu izdao je nedavno ka
tolički književnik Piero BargelllnL Fra An- 
gelfco poznati je talijanski renesanski «L1-

Angela Salawa bala je za života obiuaa 
dvorkinja u jednom poljskom mjestv, « za 
vrijeme prvog svjetskog rata pomoćnica u 
bolnicama. Umrla je im g.. a već sada Je 
kard Sapteha započeo u Poljskoj • postup
kom za njeno proglaicnje blaženom.

Kapelicu u svom stanu u Mendonu kraj 
Pariza ima poznati katolički filozof Jacque« 
Maritain. Nedavno je on uspio dobite od sv. 
Stolice posebnu dozvolu, đa može u njoj 
cijeli dan držali pohranjen preev oltarski 
Sakrumenat.

Porast misija. Najnovije statistike iz ma
gijskog života javljaju, đa su zadnjih U g. 
katolici porasli za 14 milijuna, tato đa da
nas u mutjsrjrn zemljama ima oko 13 mil. 
katolika. Na taj broj otpada oko MO M« mi
sionara. Od tog broja zadnjih 13 g. zare
đenu je oko 8 000 svećenik a-u rođeni kn Ka
tolički misionari zajedno s katoličkim čas
nim sestrama podučavali su oko 2,300 Mt 
učenika u katoličkim tkolama, a oko 41 
milijun bolesnika prut U i liječničku pomoć.

Katolička liga za crnce. U ožujku o g 
održat je katolička liga za jed na kop ravnost 
crnaca »voj kongies u USA, na kom« Je 
bilo prisutno zao delegata. Na kongresu j« 
naglašeno. da je krajno vrijeme, đ« se ras
noj diskriminaciji stane na kraj J đa bi 
katolici trebali u tome prednjačiti.

40-godišnjica biblijskog instituta. 3. maja 
Biblijski institut u Rimu proslavit će 40- 
godiSnjicu svog osnutka. Osnovan 1300. g. 
od Pija X.. ovaj zavod je ubrzo postao naj
značajniji 1 najbolje opskrbljeni zavod za 
proučavanje Biblija. Institut Čvr« jedan či
tavi muzej starina iz Palestine Azije. Ba- 
bllonlje 1 Egipta kao i primjerice svih ta
danja Biblije. Takvih izdanja ima oko 
it» oee<

Na glasovitom sveučilištu u Heidelbergu 
(Njemačka) osnovana Je katedra za katolič
ku teologiju.

Smrt katoličkog astronoma. Iz London« se 
javlja, đa je tamo umro u 13 g. život« P 
jame« Rowlanđ, popularan u Engleskoj pod 
imenom »Otac Vrijeme« P Rowlanđ bio je 
naune kroz M g. ravnateljem jednog obser- 
va to rij a I kao takav izrađivao meteorološ
ke izvještaje.

Požar u bogosloviji izbio je u veljači o» 
g. u Dubllnu (Irska) Kako vatrogasci nisu 
mogli spriječiti iirenje vatre, to je bogo- 
slOVlja »koro do temelja izgorjela. U poža
ru Jedan je svećenik stradao životom, dok 
»U svi ostali svećenici 1 bogoslovi, teže 1M 
lakše ozlijeđeni.

Na visini od 3.000 m. na talijanskoj str«- 
ni B«v»nklh Alpa poavećena Ja kao 
Marijino »vetllte, naJrUa položim« kapelica 
u Evropi.

Crkvicu pod zemljom u ugljenokopu Hau- 
trage na granici između Francuske i Belgi
je sagradili su belgijski rudari, u stojoj «® 
svakog jutra služi cv Misa.

Protestantska misionarka katolkinja. Mm 
Ruth Downing koja je pred 13 g đožla u 
Japan kao protestanska misionarka, nedav
no Je postala katolička redovnica Za vri
jeme raU ona je bila internirana u Japan
skim logorima, gdje Jtr upoznala katoličke 
sestre i katoličku vjeru, pa Je nakon rata 
primila av. krst i zada redovnički red. 

psalmi u kineskog 
glazbi

Prije nekog vremena Izdan je u izvr
snom kineskom Jeziku prijevod prvih 
pet knjiga Mojaljevih (Peotateuh) 1 
krij.ge Mudrosti. On franjevci u Kini 
imađu svoju Biblijsku komisiju, koju 
vodi energičan talijanski pa'er Allegra. 
Njemu pomaže pet kineskih s-ećenika, 
kojl^u većim imađu diplomu kineske

• Miro t0®« dobro poznaju 
, , ‘'"e l^ke, metode kritike teksta 
1 t d, »to su proučili pod vodstvom P. 
Alle<re. Kada au izdani prvi svead pri
jevoda Sv. Pisma, poglavarstvo franje
vačkog reda počastilo je naslovom »Ge
neralni lektor Sv. Plama« P. AUegru l 
njegovih pet kineskih franjevačkih ota
ca u znak »tovanja radi njihova gole
moga truda u tome poslu. Kada će blU 
gotov prijevod Sv Pisma, a to će bUl 
valjda već slijedeće godine, onds kani 
P Allegra početi s katMičkooi endkln- 
pedijom.

Kratko vrijeme Iza Izdanja Psalama 
u kineskom jeziku, g 1947- ta je knjiga 
došla u ruke mladom 1 agilnom kines
kom gtazbenhru, dr Can* Wen Yeh, 
koji Je studirao u Evropi. On njje ka
tolik. Čitao je Psalme, koji su gs dirali 
u srce. Molio je svoga druga, neka ga 
predstavi P Allegrt u Pekingu. Prigo
dom toga prvoga razgovora satražlo je 
dopuštenje, da smije uglazbiti Psalme. 
Zapjevao Je neke od njln. koje je već 
uglazbio. Kineska pučka glazhs iz sta
rih vremena i melodija tako »u đlvn« 
đje.ovsle, da su P Allegra i njegov po
sjetilac jedva mogli svladati svoje odu- 
»evljenje. Cang je priznao, rta je kroz 
tjedan dana trt puta pročitao Psalme 
P. Allegra upozorio ga 1« na prijašnji 
prijevod Psalama. što ga je priredio dr. 
Wu kineski ministar kod Pape. Cang Je 
dao prednost prijevodu P. ADeRre jer 
je taj napravljen u narodnom jeziku, a 
prijevod dr. Wu-s u klasičnom »tihi.

Muzika Canga Je narodna. Već je iza
šla zbirka Psalam« njegove kompozi
cije. Priredio Je 1 posebnu kompoziciju 
za djecu. To Je bio veliki uspjeh u 
crkvama 1 školama Sjeverne Kine tako, 
da su i protestanti zamolili, da smiju tu 
kompoziciju i kod sebe upotrebljavati. 
Iza toga vremena upoznao se Cang I » 
duhovnom glazbom pa t s gregorijan
skom,- o kojoj je do nedavna samo malo 
znao. A tio je začaran njezinom ljepo
tom. On je uglazbio Misu tako lijepo, 
da je Mons. Nuffels Iz Leuvena Izjavio, 
da je natkrilio I HSndela Cang je molio 
milost, da bude pokršten.

Kako je pod nadahnutim vodstvom 
preuzv. Mons. Celsa Constantlnia dva
desetih godina nastala i razvila zs ki
neska plastična umjetnost, tako je P. 
Allegra nadahnuo početak prave du
hovne glazbe.

Za franjevačke učenjake, koji izra
đuju prijevod Sv. Pisma u Kmi. taj 
očito veEkl uspjsh odmah iza pojave 
prvih svezaka bio je izvanredan poticaj 
za daljnji rad. (Het Volksweekblad) 

(Slobodno prevedeno iz Vojo.
Vero, Vlvo br. 20 Iz g 1949)

DUHOVSKO PROŠTENJE
U župi Sv Antuna u Zagrebu drži 

se dva dana duhovsku proštenje. 0 
nedjelju 5. svibnja su sv. Mise u * 
(propovijed). 7, 8, 9 (propovijed), 1# 
(svečana Misa 1 propovijed) i 1130 
sati. — Poslije podne u 1830 s«4( pio- 
povijed i blagoslov s PremeUtn.

U ponedjeljak 6. svibnla su sv. Misa 
kao i 5 svibnja, « poslije podne bla
goslov u II 1 18,30 nf.

ANTVNOVSKO PROŠTENJE
U crkvi Sv Antuna u Zagrebu drH 

se od 21. svibnja do 12. lipnja »Tri- 
naestdnevnlca« u čast sv. Antuna Pa
dovanskom svake večeri n 19 sati.

Na sam dan sv. Antuna 13. lipnja 
bit će sv. Mise svakih pol sata od 
5—12 sati. Na svečanoj pontifikalno, 
sv. Misi u 10 sa»i propovijed i pjeva 
s« »JubilariM, misa solemnis od č. a 
L. Kozlncrvlć

Poslije podne u 17 sati blagoslov 
ljiljana. U 18 sati pučka svečana sv. 
Misa i propovijed. Pjeva se Mlaza la 
ponorem s. Claraa Assisienal« od Mo 
Refice. Zatim blagoslov s Presvetim.
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